
EDIÇÃO 3785

Gabinete do Prefeito . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1

Administração . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

Agricultura e Abastecimento . . . . . . . . . . . . . 3

Assistência e Desenvolvimento Social . . . . . 4

Biblioteca Pública . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Casa Civil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

CIJUN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

Comunicação Social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

Cultura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

5 de fevereiro de 2013

SUMÁRIO

DAE S/A . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

Desenvolvimento Econômico . . . . . . . . . . . . 11

Educação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

Escola de Governo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

Esportes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

Finanças . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

Fumas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

Fundo Social de Solidariedade . . . . . . . . . . . . 16 

Guarda Municipal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

IPREJUN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

Negócios Jurídicos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

Obras . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

Planejamento e Meio Ambiente . . . . . . . . . . . 21

Recursos Humanos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

Saúde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

Serviços Públicos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

Transportes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

TV Educativa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

EDIÇÃO 3829 -   Complementar17 DE JULHO DE 2013

SUMÁRIO

  PODER EXECUTIVO
Decretos ................................................................................ 02
Secretaria de Administração ........................................02 a 04

PODER EXECUTIVO

w w w . j u n d i a i . s p . g o v . b r



Página 2 17 de julho de 2013Imprensa Oficial do Município de Jundiaí

DECRETOS

SECRETARIA 
DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA  DE  ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

DECRETO Nº.24.475, DE 16 DE JULHO DE 2013.

PEDRO BIGARDI, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ, ESTADO 
DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 
ESPECIALMENTE AS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI Nº7967, 
DE 06 DE DEZEMBRO DE 2012, ART. 4º, § 3º.

CONSIDERANDO   NECESSIDADE DE SUPLEMENTACAO DE DOTAÇÃO ORCAMENTÁRIA, 
POR SUPERÁVIT FINANCEIRO, PARA ATENDER DESPESAS COM O AQUISICAO DE 
SERVIÇOS REF. AO INDICIE DE GESTAO DESCENTRALIZADA DO SISTEMA UNICO DE 
ASSISTENCIA SOCIAL - IGDSUAS, NO APRIMORAMENTO DA GESTAO DE FORMA 
QUALIFICADA, CONFORME CONVENIO MDS/FNS/IGDSUAS-M-GESTÃO             REF. 
SOLICITAÇÃO    806  -   SECRETARIA MUNICIPAL ASSISTÊNCIA E DESENV. SOCIAL

D E C R E T A:

          ART. 1º - FICA ABERTO NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO, UM CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR DE R$ 37.058,74, (TRINTA E SETE MIL E CINQÜENTA E OITO REAIS E SETENTA 
E QUATRO CENTAVOS) NA(S) SEGUINTE(S) DOTAÇÃO(ÕES): 

15.01.08.244.0134.2854 GESTÃO DAS AÇÕES DIREÇÃO 
S E R V . F I N A L Í S T I C O S ( S E M A D S )

3.3.90.39.00

5118

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

MDS/FNAS/IGD-SUAS-M - GESTÃO DESCENTRALIZADA

R$ 37.058,74

37.058,74TOTAL....R$

              ART. 2º - A COBERTURA DO CRÉDITO DE QUE TRATA O ART. 1º FAR-SE-Á COM O(S) 
SEGUINTE(S) RECURSO(S): 

          I - RECURSO INDICADO NO ART. 43, § 1º, INCISO I DA LEI FEDERAL Nº 4320/64 ...

37.058,74R$

37.058,74TOTAL....R$

                  ART. 3º - ESTE DECRETO ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO.

PEDRO BIGARDI

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS

PUBLICADO  E  REGISTRADO NA SECRETARIA  MUNICIPAL DE NEGOCIOS JURIDICOS  DA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE JUNDIAI, AO(S) DEZESSEIS DIA(S) DO MÊS DE JULHO DO ANO 
DE DOIS MIL E TREZE.

PAULO ROBERTO GALVÃO

EDSON APARECIDO DA ROCHA

SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGÓCIOS JURÍDICOS

Página 1 de 1

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

DECRETO Nº.24.475, DE 16 DE JULHO DE 2013.

PEDRO BIGARDI, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ, ESTADO 
DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 
ESPECIALMENTE AS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI Nº7967, 
DE 06 DE DEZEMBRO DE 2012, ART. 4º, § 3º.

CONSIDERANDO   NECESSIDADE DE SUPLEMENTACAO DE DOTAÇÃO ORCAMENTÁRIA, 
POR SUPERÁVIT FINANCEIRO, PARA ATENDER DESPESAS COM O AQUISICAO DE 
SERVIÇOS REF. AO INDICIE DE GESTAO DESCENTRALIZADA DO SISTEMA UNICO DE 
ASSISTENCIA SOCIAL - IGDSUAS, NO APRIMORAMENTO DA GESTAO DE FORMA 
QUALIFICADA, CONFORME CONVENIO MDS/FNS/IGDSUAS-M-GESTÃO             REF. 
SOLICITAÇÃO    806  -   SECRETARIA MUNICIPAL ASSISTÊNCIA E DESENV. SOCIAL

D E C R E T A:

          ART. 1º - FICA ABERTO NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO, UM CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR DE R$ 37.058,74, (TRINTA E SETE MIL E CINQÜENTA E OITO REAIS E SETENTA 
E QUATRO CENTAVOS) NA(S) SEGUINTE(S) DOTAÇÃO(ÕES): 

15.01.08.244.0134.2854 GESTÃO DAS AÇÕES DIREÇÃO 
S E R V . F I N A L Í S T I C O S ( S E M A D S )

3.3.90.39.00

5118

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

MDS/FNAS/IGD-SUAS-M - GESTÃO DESCENTRALIZADA

R$ 37.058,74

37.058,74TOTAL....R$

              ART. 2º - A COBERTURA DO CRÉDITO DE QUE TRATA O ART. 1º FAR-SE-Á COM O(S) 
SEGUINTE(S) RECURSO(S): 

          I - RECURSO INDICADO NO ART. 43, § 1º, INCISO I DA LEI FEDERAL Nº 4320/64 ...

37.058,74R$

37.058,74TOTAL....R$

                  ART. 3º - ESTE DECRETO ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO.

PEDRO BIGARDI

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS

PUBLICADO  E  REGISTRADO NA SECRETARIA  MUNICIPAL DE NEGOCIOS JURIDICOS  DA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE JUNDIAI, AO(S) DEZESSEIS DIA(S) DO MÊS DE JULHO DO ANO 
DE DOIS MIL E TREZE.

PAULO ROBERTO GALVÃO

EDSON APARECIDO DA ROCHA

SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGÓCIOS JURÍDICOS

Página 1 de 1

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

DECRETO Nº.24.475, DE 16 DE JULHO DE 2013.

PEDRO BIGARDI, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ, ESTADO 
DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 
ESPECIALMENTE AS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI Nº7967, 
DE 06 DE DEZEMBRO DE 2012, ART. 4º, § 3º.

CONSIDERANDO   NECESSIDADE DE SUPLEMENTACAO DE DOTAÇÃO ORCAMENTÁRIA, 
POR SUPERÁVIT FINANCEIRO, PARA ATENDER DESPESAS COM O AQUISICAO DE 
SERVIÇOS REF. AO INDICIE DE GESTAO DESCENTRALIZADA DO SISTEMA UNICO DE 
ASSISTENCIA SOCIAL - IGDSUAS, NO APRIMORAMENTO DA GESTAO DE FORMA 
QUALIFICADA, CONFORME CONVENIO MDS/FNS/IGDSUAS-M-GESTÃO             REF. 
SOLICITAÇÃO    806  -   SECRETARIA MUNICIPAL ASSISTÊNCIA E DESENV. SOCIAL

D E C R E T A:

          ART. 1º - FICA ABERTO NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO, UM CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR DE R$ 37.058,74, (TRINTA E SETE MIL E CINQÜENTA E OITO REAIS E SETENTA 
E QUATRO CENTAVOS) NA(S) SEGUINTE(S) DOTAÇÃO(ÕES): 

15.01.08.244.0134.2854 GESTÃO DAS AÇÕES DIREÇÃO 
S E R V . F I N A L Í S T I C O S ( S E M A D S )

3.3.90.39.00

5118

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

MDS/FNAS/IGD-SUAS-M - GESTÃO DESCENTRALIZADA

R$ 37.058,74

37.058,74TOTAL....R$

              ART. 2º - A COBERTURA DO CRÉDITO DE QUE TRATA O ART. 1º FAR-SE-Á COM O(S) 
SEGUINTE(S) RECURSO(S): 

          I - RECURSO INDICADO NO ART. 43, § 1º, INCISO I DA LEI FEDERAL Nº 4320/64 ...

37.058,74R$

37.058,74TOTAL....R$

                  ART. 3º - ESTE DECRETO ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO.

PEDRO BIGARDI

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS

PUBLICADO  E  REGISTRADO NA SECRETARIA  MUNICIPAL DE NEGOCIOS JURIDICOS  DA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE JUNDIAI, AO(S) DEZESSEIS DIA(S) DO MÊS DE JULHO DO ANO 
DE DOIS MIL E TREZE.

PAULO ROBERTO GALVÃO

EDSON APARECIDO DA ROCHA

SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGÓCIOS JURÍDICOS

Página 1 de 1

OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS 
DE COMPRAS, CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO  
PUBLICADO NESTA EDIÇÃO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO 
VIGENTE, ESTÃO NO SITE www.jundiai.sp.gov.br – LINK 
“COMPRA ABERTA” (NO CASO DE COMPRAS ELETRÔNICAS) 
OU NOS RESPECTIVOS PROCESSOS ADMINISTRATIVOS.

CRR009

Extrato de Contratos e Aditivos

CONTRATO  Nº     087/13 . CONTRATANTE: Prefeitura do 
Município de Jundiaí (PMJ).  CONTRATADA: 
MIKROBIOLOGIKO LABORAT.DE ANALISES DE 
PRODS.LTDA.  PROCESSO: nº  07.230-7/13. ASSINATURA: 
16/07/13 VALOR TOTAL ESTIMATIVO: R$ 304.800,00.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA 
TÉCNICA, PLANO DE AÇÃO E REALIZAÇÃO DE ANÁLISES 
LABORATORIAIS MICROBIOLÓGICAS PARA 
MONITORAMENTO DE PONTOS CRÍTICOS DAS 
COZINHAS NAS UNIDADES ESCOLARES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTES.  MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO nº   61/13. PRAZO DE  VIGÊNCIA: 
12 (doze) meses.  Proponentes: 01.

1

CRR010

Extrato de Contratos e Aditivos

TERMO DE ADITAMENTO E PRORROGAÇÃO, que se faz 
ao Contrato  Nº     186/12  com fundamento nos arts. 65, I, 
"b", e § 1º e 57, II, da Lei Federal nº 8666/93.
CONTRATANTE:  Prefeitura do Município   de   Jundiaí
(PMJ).   CONTRATADA: CLÍNICA ENDOGASTRO FINARDI 
S/S LTDA  PROCESSO: nº  13.596-5/12. ASSINATURA: 
15/07/13. VALOR GLOBAL ESTIMATIVO: R$ 794.148,00.
OBJETO: PREST.SERV.RELATIVOS À EXECUÇÃO DE 
EXAMES DE COLONOSCOPIA, ENDOSCOPIA DIGESTIVA 
E RETOSSIGMOIDOSCOPIA, A SEREM PRESTADOS A 
TODOS OS USUÁRIOS DOS SUS QUE DELES 
NECESSITEM, COM IDADE IGUAL OU SUPERIOR A 
14(QUATORZE) ANOS, QUE SERÃO DISTR.POR NÍVEIS 
DE COMPLEXIDADE E DE ACORDO COM AS NORMAS 
SUS/SP, DEST. À SEC.MUN.SAÚDE. MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO nº  161/12.  ASSUNTO: Acréscimo 
ao objeto do Contrato originário e prorrogado por 12 (doze) 
meses . 

1

CRR010

Extrato de Contratos e Aditivos

TERMO DE ACORDO, que se faz ao Contrato  Nº     148/10
.         CONTRATANTE:  Prefeitura do Município   de   Jundiaí
(PMJ).   CONTRATADA: BBLC EMPRENDIMENTOS E 
SERVIÇOS LTDA EPP  PROCESSO: nº  20.137-3/10. 
ASSINATURA: 10/07/13.    OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NO PREPARO E 
FORNECIMENTO DE ALIMENTOS, DESJEJUM (CAFÉ DA 
MANHÃ) E REFEIÇÕES (ALMOÇO E JANTAR), 
DESTINADO AO CORPO DE BOMBEIROS, CUJO 
FORNECIMENTO SE FARÁ SOB A FISCALIZAÇÃO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL. MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO nº  117/10.  ASSUNTO: Acordo 
entre as partes para fins de encerramento Contratual, 
conforme elementos constantes dos autos, no valor de R$ 
16.330,14 . 

1

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA

Processo nº 15.284-4/13
Dispensa de Licitação nº 34/13

I - Objeto: Contratação da Companhia de 
Informática de Jundiaí - CIJUN, para ministrar curso de 
informática a 900 (novecentos) servidores da Secretaria 
Municipal de Educação e Esportes. 
 
II - Fundamento Legal: Artigo 24, inciso VIII, c/c 
artigo 26, da Lei Federal 8.666/93.  

III - Valor  Global: R$ 143.250,00 (cento e quarenta e 
três mil, duzentos e cinquenta reais)                                    

IV - Prazo de Vigência: 3(três) meses.  

V  - Justificativa:  A contratação da Companhia 
de Informática de Jundiaí-CIJun, objetiva o acesso à 
inclusão digital e social, de forma a capacitar servidores, 
professores, diretores e coordenadores, lotados na 
Secretaria Municipal de Educação e Esportes, buscando o 
aprimoramento de suas ações, na área educacional, com 
tecnologias mais dinâmicas e eficientes na utilização dos 
recursos de informação.
            A escolha da Companhia de Informática de Jundiaí 
– CIJUN deve-se ao fato de ser  empresa responsável 
pela implantação e o desenvolvimento de informática 
nesta Prefeitura e que integra a Administração Pública 
Municipal, criada para o fim específico de prestar serviços 
na área de informática, em data anterior a vigência da Lei 
nº 8.666/93.
           Quanto ao valor a ser praticado,  está compatível 
com os serviços que serão realizados, e com os preços 
de mercado, conforme pesquisa  constante nos autos  
protocolado nº  15.284-4/13 

  (Cindi Terron)
       Supervisora de Informática 

SMEE, em 16  de julho de 2013 

 Ratifico a escolha, face justificativa da Sra. 
Supervisora de Informática da SMEE, constante dos autos.
 Publique-se o respectivo Extrato.

(Durval Lopes Orlato)
Secretário Municipal de Educação e Esportes    

            EXTRATO DA JUSTIFICATIVA                                                                  

Processo nº 15.817-1/13
Dispensa de Licitação nº 35/13

I - Objeto: locação de imóvel situado à Avenida 
Comandante Videlmo Munhoz nº 345- Bairro Anhangabaú, 
nesta cidade, destinado ao funcionamento do Centro de 
Atendimento Psicossocial Infantil – CAPS I, cujo órgão 
gestor é a Secretaria Municipal de Saúde. 

II - Fundamento Legal: Artigo 24, inciso X, c/c o 
artigo 26, da Lei Federal nº 8666/93. 

IV - Valor Mensal: R$ 6.164,34 (seis mil, cento e 
sessenta e quatro reais e trinta e quatro centavos) 

V -      Prazo:  12 (doze)  meses 

VI - Justificativa:
Justifica-se a locação do imóvel, situado à  Avenida 
Comandante Videlmo Munhoz nº 345 – Bairro 
Anhangabaú, nesta cidade, para o funcionamento do novo 
Centro de Atendimento Psicossocial Infantil – CAPS I, face 
à melhoria no atendimento, em razão da acessibilidade, 
maior número de salas e com espaços mais adequados, 
boas condições estruturais e com área externa que 
comporta o desenvolvimento de atividades  recreativas.
A localização do imóvel permite acesso aos usuários do 
CAPS Infantil, oferecendo ampla cobertura de transporte  
coletivo. 
Desta forma, a presente locação atende a todos os 
objetivos propostos, além de não haver outro imóvel 
similar disponível para a locação na região escolhida.
O valor do aluguel mensal do imóvel está condizente com o 
preço de mercado, conforme laudo de avaliação constante 
dos autos do processo administrativo nº 13.447-9/13, que 
integra o protocolo em epígrafe. 

 (Marino Mazzei Júnior)
 Diretor de Adm e Finanças 

SMS, em 16  de julho de 2013

 Ratifico a justificativa apresentada pelo Sr. 
Diretor de Adm e Finanças, constante dos autos.
 Publique-se o respectivo Extrato.

       (Dr.Cláudio Ernani Marcondes de Miranda)
      Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA

Processo nº 14.156-5/13
Inexigibilidade de Licitação nº 29/13

I - Objeto:  Contratação do artista Sr. Fábio Vianna 
Peres, para prestar serviços de  Assistente de Direção 
e Administrador  Artístico da Orquestra Municipal de 
Jundiaí, temporada 2013, de acordo com a programação 
da Secretaria Municipal de Cultura.



Página 317 de julho de 2013 Imprensa Oficial do Município de Jundiaí

II - Fundamento Legal: Artigo 25, inciso III, c/c artigo 26, 
da Lei Federal nº 8666/93.

III - Valor Global: R$ 44.000,00 (quarenta e quatro mil 
reais). 

IV – Prazo: 6 (seis) meses.

V - Justificativa: Trata-se de contratação do Sr. Fábio 
Vianna Peres, como Assistente de Direção e Administrador  
Artístico da Orquestra Municipal de Jundiaí, para 
assessorar na elaboração do plano de estudos e 
coordenação do processo de seleção da temporada 2013. 
A escolha do profissional se baseou na sua qualificação 
artística e experiência profissional, conforme comprovado 
pelos documentos juntados aos autos do processo em 
epígrafe, demonstrando, assim, tratar-se de profissional 
reconhecido pela opinião pública e crítica especializada. O 
preço a ser pago está de acordo com a média de mercado.

(Carla Pagani)
                  Diretora do Teatro Polytheama 
               e Sala Glória Rocha

SMC em,  12  de junho de 2013

Ratifico a escolha, face justificativa da Diretora do Teatro 
Polytheama e Sala Glória Rocha, constante dos autos.
Publique-se o respectivo Extrato.

(Tércio Marinho do Nascimento Júnior) 
Secretario Municipal de Cultura

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DO SR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA

CONVITE nº 208/13

PROCESSO nº 15.734-8/13

Em : 16/07/2013

ÓRGÃO GESTOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA

OBJETO: FRETAMENTO DE ONIBUS P/ 
FESTIVAL DANÇA DE JOINVILLE(SC)- SMC
"Face ao que consta dos autos, e de acordo com 
o Decreto nº 22.948 de 10/03/2011, homologamos 
o objeto da presente licitação, como segue":

AÇÃO TRANSPORTES E TURISMO 
LTDA.......................................R$ 10.400,00

SECRETARIA  DE  ADMINISTRAÇÃO

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DO 
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

 
Pregão Eletrônico nº 184/13 – Aquisição de 
ANTIPARASITÁRIO E OUTROS, destinado á Secretaria 
Municipal de Saúde. HOMOLOGADO a empresa abaixo, 
conforme Processo Administrativo nº. 14.021-1/2013-1

- ALICE BOTELHO ME – (ITENS 5 )..............R$1.610,00. 
- FORTVALE COMERCIO DE PRODUTOS AGROPECUARIOS 
LTDA – ( ITENS  06,07,13,16 e 19) ..............R$ 2.361,60. 
- LICITAVET COMERCIAL LTDA - EPP – ( ITENS  17 e 20) 
..............R$ 2.699,50. 
- VETERINARIA SUL CATARINENSE LTDA – ( ITENS  01,02,0
3,04,08,09,10,11,12,14,15 e 18).............R$ 2.699,50. 

(MOACIR DE OLIVIERA)
Diretor do Departamento de Logistica.

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DO 
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

 
Pregão Eletrônico nº 199/13 – Aquisição de Calça e 
Camiseta Merenda, destinado á Secretaria Municipal de 
Educação e Esportes. HOMOLOGADO a empresa abaixo, 
conforme Processo Administrativo nº. 14.901-4/2013-1

- JANAINA DE OLIVEIRA MONTEIRO ME – (LOTE 2 ITENS 
9,10,11,12,13,14,15,16,17e 18 )..............R$7.700,00. 
- SEGURATY EQUIPAMENTOS PARA PROTEÇÃO 
INDIVIDUAL LTDA – (LOTE 1 – ITENS  01,02,03,04,05,06,07 
e 08) ..............R$3.200,00. 

(MOACIR DE OLIVIERA)
Diretor do Departamento de Logistica.

 
RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DO 
SR. DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA

 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 204/13 – Aquisição de 
Glicosamina, Sulfato 500mg+Condroitina, Sulfato 
400mg, destinados à Secretaria Municipal de Saúde, 
para atendimento à Mandado Judicial, HOMOLOGADO 
à empresa abaixo, conforme processo administrativo nº 
15.033-5/2013.
- DUPATRI HOSPITALAR COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA. ...................  item 01 (R$ 1,1120 / cpm)

 (MOACIR DE OLIVEIRA)
Diretor do Departamento de Logística

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 16 de julho de 2013

Pregão Eletrônico PE 156/13 – Aquisição de detergente 
liquido neutro e alvejante, tipo água sanitária, destinados 
à Secretaria Municipal de Educação e Esportes.
Processo Administrativo nº 12.386-0/13.
Face ao que consta dos autos, após análise da documentação 
apresentada, e considerando que não houve intenção de 
recurso no prazo concedido, RESOLVEMOS:     
I – ADJUDICAR o objeto da presente licitação às empresas 
abaixo, por atenderem às exigências do edital, inclusive 
quanto aos requisitos de habilitação:
-TERRÃO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA: item 01;
- W.G. DA CRUZ-EPP: item 02.

Neuri Jose Anzolin
Pregoeiro

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ
                                     
EDITAL Nº 009, de 15 de julho de 2.013 TOMADA DE PREÇOS 
Nº 004/13 ÓRGÃO: Prefeitura do Município de Jundiaí 
OBJETO: execução de obra de contenção de margem 
do Rio Jundiaí, na Avenida Antônio Frederico Ozanan, 
próximo ao viaduto Sperandio Pellicciari, nesta cidade, 
entre empresas cadastradas nesta Prefeitura ou no SICAF 
(Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores 
– do Governo Federal) DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA 
ÍNTEGRA: o edital (grátis) na íntegra, com todos os seus 
anexos, encontra-se disponível no “site” www.jundiai.
sp.gov.br - entrar no link “Compra Aberta”, acessar Editais 
ou mediante pagamento de R$ 30,00 (trinta reais), no Paço 
Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de Logística – 4º 
andar – Ala Norte, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 11:00 horas 
e das 14:00 às 16:30 horas VISITA TÉCNICA: agendamento 

prévio, no horário das 09:00 às 17:00 horas, pelo telefone 
(11) 4589-8471  ENCERRAMENTO: 02 de agosto de 2.013, às 
09:30 horas ABERTURA: 10:00 horas do mesmo dia.

(MOACIR DE OLIVEIRA)
Diretor do Departamento de Logística

PRORROGAÇÃO AO EDITAL Nº 012, DE 21 DE JUNHO DE 
2.013 – TOMADA DE PREÇOS N° 005/13 – Prestação de 
serviços compreendendo mão-de-obra especializada 
e fornecimento de peças de reposição originais para 
manutenção elétrica em veículos leves e médios 
pertencentes à Guarda Municipal.  Processo administrativo 
nº 12.564-2/13.   
I - Ficam estipuladas as seguintes datas para a presente 
licitação:
DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: o edital 
(grátis) na íntegra, com todos os seus anexos, encontra-se 
disponível no “site” www.jundiai.sp.gov.br - entrar no link 
“Compra Aberta”, acessar Editais ou mediante pagamento 
de R$ 10,00 (dez reais), no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, 
Departamento de Logística – 4º andar – Ala Norte, de 2ª a 
6ª feira, das 09:00 às 11:00 horas e das 14:00 às 16:30 horas
ENTREGA DOS ENVELOPES: até às 09:30 horas do dia 25 
de julho de 2.013;
ABERTURA: às 10:00 horas do dia 25 de julho de 2.013.
Jundiaí, 16 de julho de 2.013

(MOACIR DE OLIVEIRA)
Diretor do Departamento de Logística

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

PRORROGAÇÃO – Pregão Eletrônico n° 164/13 – 
Fornecimento de hortifrutigranjeiros (para creches), sob o 
Sistema de Registro de Preços. Processo Administrativo nº 
12.849-7/13.

I - Ficam estipuladas as seguintes datas para a presente 
licitação:
- DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: www.jundiai.
sp.gov.br (entrar no link “Compra Aberta” acessar Mural – 
Pregão Eletrônico – Anexos) - grátis, ou no Paço Municipal 
“Nova Jundiaí”, Departamento de Logística – 4º andar, de 
2ª a 6ª feira, das 09:00 às 11:00 horas e das 14:00 às 16:30 
horas, mediante o pagamento de R$ 10,00 (dez reais)
- ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site 
www.jundiai.sp.gov.br - link “Compra Aberta – Compras – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até o 
horário da abertura, que dar-se-á no dia 02 de agosto de 
2.013, às 09:00 horas.
 - SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-
se-á a partir de até 10 (dez) minutos após a abertura e 
classificação ou não das propostas.
- PREGOEIRO RESPONSÁVEL: NEURI JOSE ANZOLIN.
II – Ficam ratificadas as demais cláusulas do Edital de 
Pregão Eletrônico n° 164/13, de 13 de junho de 2.013.

Jundiaí, em 16 de julho de 2.013.

MOACIR DE OLIVEIRA
Diretor do Departamento de Logística

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

PRORROGAÇÃO – Pregão Eletrônico n° 165/13 – 
Fornecimento de hortifrutigranjeiros (para escolas de 
ensino fundamental), sob o Sistema de Registro de Preços. 
Processo Administrativo nº 12.857-0/13.
I - Ficam estipuladas as seguintes datas para a presente 
licitação:



Página 4 17 de julho de 2013Imprensa Oficial do Município de Jundiaí

SECRETARIA  DE  ADMINISTRAÇÃO

- DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: www.jundiai.
sp.gov.br (entrar no link “Compra Aberta” acessar Mural – 
Pregão Eletrônico – Anexos) - grátis, ou no Paço Municipal 
“Nova Jundiaí”, Departamento de Logística – 4º andar, de 
2ª a 6ª feira, das 09:00 às 11:00 horas e das 14:00 às 16:30 
horas, mediante o pagamento de R$ 10,00 (dez reais)
- ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site 
www.jundiai.sp.gov.br - link “Compra Aberta – Compras – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até o 
horário da abertura, que dar-se-á no dia 01 de agosto de 
2.013, às 14:00 horas.
 - SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-
se-á a partir de até 10 (dez) minutos após a abertura e 
classificação ou não das propostas.
- PREGOEIRO RESPONSÁVEL: ALEXANDRE CASTRO NUNES.
II – Ficam ratificadas as demais cláusulas do Edital de 
Pregão Eletrônico n° 165/13, de 13 de junho de 2.013.
Jundiaí, em 16 de julho de 2.013.

MOACIR DE OLIVEIRA
Diretor do Departamento de Logística

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 135/13
OBJETO:  Prestação de serviço de Agenciamento de Viagens, 
compreendendo reservas em hotéis, emissão, remarcação 
e cancelamento de passagens aéreas nacionais, sob o 
Sistema de Registro de Preços. ENCAMINHAMENTO DA 
PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.jundiai.sp.gov.
br - link “Compra Aberta – Compras – Pregão Eletrônico – 
Consultar Pregão Eletrônico”, até as 14:00 horas do dia 31 
de julho de 2013. 
PREGOEIRO(A) RESPONSÁVEL: GERMANO H. SGARIONI. 
DIRETOR DEPTO. LOGÍSTICA: MOACIR DE OLIVEIRA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 196/13
OBJETO:  Prestação de serviço especializado, com 
fornecimento de mão de obra e peças, de manutenção 
preventiva e corretiva nos equipamentos odontológicos 
de diversas marcas e modelos, instalados nos 
serviços externos da Secretaria Municipal de Saúde. 
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site 
www.jundiai.sp.gov.br - link “Compra Aberta – Compras – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até as 
14:00 horas do dia 31 de julho de 2013. 
PREGOEIRO(A) RESPONSÁVEL:  NEURI JOSÉ ANZOLIN. 
DIRETOR DEPTO. LOGÍSTICA: MOACIR DE OLIVEIRA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 203/13
OBJETO:  Fornecimento de piso drenante nas dimensões 
40x40 cm e 50x50 cm, nos tons de cinza, vermelho, 
marrom e bege, sob o Sistema de Registro de Preços. 
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site 
www.jundiai.sp.gov.br - link “Compra Aberta – Compras – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até as 
09:30 horas do dia 01 de agosto de 2013. 
PREGOEIRO(A) RESPONSÁVEL:  NEURI JOSÉ ANZOLIN. 
DIRETOR DEPTO. LOGÍSTICA: MOACIR DE OLIVEIRA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 211/13
OBJETO: Aquisição de medalhas metálicas e troféus, 
destinados à Secretaria Municipal de Educação e Esportes. 
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site 
www.jundiai.sp.gov.br - link “Compra Aberta – Compras – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até as 
09:30 horas do dia 31 de julho  de 2013. 
PREGOEIRO(A) RESPONSÁVEL: ERIKA M. F. ROVERI. 
DIRETOR DEPTO. LOGÍSTICA: MOACIR DE OLIVEIRA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 214/13
OBJETO:  Fornecimento de peças originais, óleo lubrificante 
e mão de obra especializada para manutenção mecânica 

Prefeitura de Jundiaí 4589-8400
Prefeitura (informações/reclamações) 156
Armazém da Natureza 4582-6726
Banco de Leite Humano 0800 178 155/4586-2453
Banco do Povo 4522-5938
Biblioteca Pública Municipal “Nelson Foot” 4527-2110
Cadastro Único — Avenida União dos Ferroviários, 1760 4521-6995
Casa da Cidadania — Rua Rangel Pestana, 766 4586-0698 / 4522-7595
Câmara Municipal 4523-4500
Cemitério Nossa Senhora do Desterro 4581-4200
Cemitério Nossa Senhora do Montenegro 4581-4200
Cemitêrio dos Ipês 4582-1481
CRAS - Centro de Referência de Assistência Social Jd. Tamoio
Rua Manoel Alemida Curado, 137 4527-3900
CREAS/POP - Centro de Referência Especializado  
de Assistência Social - População de Rua. Rua Hans Staden, 145 4527-4160
Centro de Referência da Assistência Social  
Jardim São Camilo (CRAS) 4526-8609
Centro de Referência da Assistência Social   
Novo Horizonte (CRAS) 4492-7580
Centro de Referência do Idoso de Jundiaí (Criju) 4526-3316
Centro Jundiaiense de Cultura (Pinacoteca) 4586-2326
Centro Público de Atendimento à Pessoa
Idosa (Creche do Idoso) Av. Alexandre Ludke, 700 4581-7955
Corpo de Bombeiros 193 / 4521-2666
DAE S/A 4589-1300

Defesa Civil 199/4586-0666
Disque-Denúncia 181
Divisão de Fiscalização de Trânsito/Amarelinhos 4521-2594
Estação Rodoviária 4522-6000/4521-0981
Estação Ferroviária 4816-2033
Fórum 4586-8111
Guarda Municipal 4492-9090
GM 153
Hospital São Vicente 4583-8155
Hospital Universitário 4527-5700
Museu Histórico e Cultural de Jundiaí 4521-6259
Museu da Cia. Paulista (Museu Ferroviário) 4522-4727
Ouvidoria do Município 0800 771 11 57
Parque Comendador Antonio Carbonari (Parque da Uva) 4521-6837
Parque Corrupira 4582-0721
Parque da Cidade 4522-0766
PAT — Posto de Atendimento ao Trabalhador 4521-1247
Polícia Militar 190 / 4521-2333
Policlínica do Retiro 4581-4200
Policlínica Hortolândia 4582-6989
Poupatempo 0800 772 36 33
Pronto Atendimento Ponte São João 4526-2020
Procon 4586-1320
Teatro Polytheama 4586-2472
Transurb 4586-7022
Velório Municipal 4521-2499

TELEFONES ÚTEIS

em veículo oficial da Central de Urgência e Emergência 
da Secretaria Municipal de Saúde. ENCAMINHAMENTO 
DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.jundiai.sp.gov.
br - link “Compra Aberta – Compras – Pregão Eletrônico – 
Consultar Pregão Eletrônico”, até as 09:30 horas do dia 01 
de agosto de 2013. 
PREGOEIRO(A) RESPONSÁVEL:  MARIA HELENA 
FONSECA BAIALUNA. 
DIRETOR DEPTO. LOGÍSTICA: MOACIR DE OLIVEIRA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 222/13
OBJETO:  Fornecimento de dieta enteral nutricionalmente 
completa e outros, sob o Sistema de Registro, para 
atendimento à pacientes do Programa de Terapia 
Nutricional do Município de Jundiaí e à Mandados Judiciais. 
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site 
www.jundiai.sp.gov.br - link “Compra Aberta – Compras – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até as 
13:30 horas do dia 31 de julho de 2013. 
PREGOEIRO(A) RESPONSÁVEL:  ELIANA CARDOSO DA 
SILVA FARIAS. 
DIRETOR DEPTO. LOGÍSTICA: MOACIR DE OLIVEIRA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 223/13
OBJETO:  Fornecimento de dieta enteral e outros, sob 
o Sistema de Registro de Preços, para atendimento à 
pacientes do Programa de Terapia Nutricional do Município 
de Jundiaí e à Mandados Judiciais.  ENCAMINHAMENTO 
DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.jundiai.sp.gov.
br - link “Compra Aberta – Compras – Pregão Eletrônico – 
Consultar Pregão Eletrônico”, até as 09:30 horas do dia 01 
de agosto de 2013. 
PREGOEIRO(A) RESPONSÁVEL:  ERIKA MELATO FRARE 
ROVERI. 

DIRETOR DEPTO. LOGÍSTICA: MOACIR DE OLIVEIRA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 227/13
OBJETO:  Fornecimento de gabapentina 300 e 600mg, 
sob o Sistema de Registro de Preços, para atendimento à 
Mandados Judiciais. ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA 
COMERCIAL: pelo site www.jundiai.sp.gov.br - link 
“Compra Aberta – Compras – Pregão Eletrônico – Consultar 
Pregão Eletrônico”, até as 09:30 horas do dia 31 de julho de 
2013. 
PREGOEIRO(A) RESPONSÁVEL:  CLÁUDIA MARIA ROSSI. 
DIRETOR DEPTO. LOGÍSTICA: MOACIR DE OLIVEIRA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 230/13
OBJETO:  Aquisição de cartuchos de tinta e outros, 
destinados à Secretaria Municipal de Educação e Esportes. 
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site 
www.jundiai.sp.gov.br - link “Compra Aberta – Compras – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até as 
09:30 horas do dia 31 de julho de 2013. 
PREGOEIRO(A) RESPONSÁVEL:  MARIA HELENA 
FONSECA BAIALUNA. 
DIRETOR DEPTO. LOGÍSTICA: MOACIR DE OLIVEIRA

DISPONIBILIDADE DOS EDITAIS NA ÍNTEGRA: www.
jundiai.sp.gov.br (entrar no link “Compra Aberta” acessar 
Mural – Compras – Pregão Eletrônico – Anexos) - grátis, 
ou no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de 
Logística – 4º andar, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 11:00 
horas e das 14:00 às 16:30 horas, mediante o pagamento 
de R$ 10,00 (dez reais) cada. ABERTURA DA PROPOSTA 
COMERCIAL: logo após o término do seu encaminhamento. 
SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-
se-á a partir de até 10 (dez) minutos após a abertura e 
classificação ou não das propostas.


